
27756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 4 aprile 2018, n. 368 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” per il contributo straordinario per il riconoscimento giuridico dei percorsi 
formativi regionali 2007-2013 e l’erogazione di indennità a favore dei soggetti di cui all’art.17 comma 1, capo 
I, della L.R. n.36/2017: ANNULLAMENTO A.D. N.231 DEL 09/03/2018 E CONTESTUALE RIPROPOSIZIONE 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n.3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n.165 del 30/03/2001; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Rilevato che l’art.51, comma 2 del D.lgs. n.118/2011 come integrato dal D.Lgs. n.126/2014, prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del bilancio di previsione e del 
documento tecnico di accompagnamento; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443/2015 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale del 9 agosto 2017 n.36 con la quale sono stati approvati “l’assestamento e variazioni 
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 della Regione Puglia”; 

Vista la Legge Regionale 29 dicembre 2017, n.67 (Legge di stabilità regionale 2018); 

Vista la Legge Regionale 29 dicembre 2017, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018 - 2020; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento di bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti 
dall’art. 39, comma 10 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Richiamati i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di 
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97; 

sulla base dell’istruttoria - effettuata dal Funzionario Istruttore e condivisa dalla Dirigente di Sezione - di 
seguito riportata: 

con legge regionale n.36 del 9 agosto 2017, pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia n.96 in 
data 11 agosto 2017, sono stati approvati “l’assestamento e variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 della Regione Puglia”. In particolare l’art.17, capo I, della suddetta 
Legge prevede un contributo straordinario per il riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali 
2007-2013 e l’erogazione di indennità. 

http://beta.regione.puglia.it/documents/10192/8279799/LR36.pdf/01affbf7-e165-478d-a037-679b0274a5df?version=1.0
http://beta.regione.puglia.it/documents/10192/8279799/LR36.pdf/01affbf7-e165-478d-a037-679b0274a5df?version=1.0
http:l�art.17
http:ss.mm.ii
http:l�art.51
http:all�art.17


27757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

   

 
    

 

 

 
 

 

 

Nello specifico, l’unico comma dell’art.17 cita: 

“Al fine di espletare le procedure finali burocratiche per il riconoscimento giuridico dei percorsi formativi 
regionali erogati nel periodo 2007/2013 da enti regionali accreditati, che hanno visto sospeso l’accreditamento 
poiché nei loro confronti sono in corso procedimenti penali o sono in stato di liquidazione coatta amministrativa, 
nonché per l’erogazione delle indennità di frequenza prevista per i corsisti, nel bilancio regionale autonomo per 
l’esercizio finanziario 2017, nell’ambito della missione 15, programma 4, titolo 1, è assegnata una dotazione 
finanziaria, in termini di competenza e cassa di euro 40 mila ”. Grazie a questo provvedimento, è stata stanziata 
una dotazione finanziaria di 40.000,00 euro nel bilancio regionale autonomo, al fine di espletare le procedure 
burocratiche finali per riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali attivati nel periodo compreso 
tra gli anni 2007-2013, erogati da enti di formazione accreditati che, a causa di procedimenti penali in corso o 
condizione di liquidazione coatta amministrativa, hanno subito la sospensione dell’accreditamento da parte 
della Regione Puglia. 

Con A.D. n.231 del 09/03/2018, pertanto, la Sezione Formazione Professionale aveva provveduto ad 
approvare l’avviso della Manifestazione d’Interesse per il contributo straordinario per il riconoscimento 
giuridico dei percorsi formativi regionali 2007-2013 e l’erogazione di indennità a favore dei soggetti di cui 
all’art.17 comma 1, capo I, della L.R. n.36/2017 e la Prenotazione dell’Obbligazione Giuridica non perfezionata. 

Tale provvedimento, pertanto, aveva la finalità di corrispondere, ai soggetti aventi diritto, le indennità di 
frequenza ed eventuale rimborsi relativi a spese effettuate per la frequenza dei succitati corsi di formazione 
professionale. In considerazione del fatto che la revoca dell’accreditamento per un ente formativo comporta 
anche la sospensione dell’erogazione dei finanziamenti relativi a corsi di formazione eventualmente approvati, 
con il succitato atto si intendeva raccogliere le manifestazioni di interesse dei soggetti in possesso dei requisiti 
di cui all’art .17 comma 1, capo I, della L.R. n 36/2017, al fine di garantire alla potenziale platea dei partecipanti 
alle attività formative in questione, il riconoscimento delle indennità di frequenza e rimborsi spese viaggio, 
non erogati ai corsisti per le motivazioni sopra esposte. 

Tuttavia con Deliberazione della Giunta regionale n. 357 del 13 marzo 2018, avente ad oggetto: “Concorso 
delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018. 
Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo 
provvedimento”, la Giunta regionale, ha manifestato l’indirizzo di perseguire il rispetto del saldo finanziario 
di cui all’articolo 1, comma 466, della 11 dicembre 2016, n. 232, in relazione alle previsioni di accertamento 
delle entrate in conto competenza (imputazione di entrate accertate ai sensi della contabilità armonizzata ex 
decreto legislativo n. 118/2011), attraverso una modulazione degli impegni. 

La Giunta regionale, al punto 2.f) del dispositivo della citata D.G.R. n..357/2018, ha autorizzato: “l’impegno 
delle spese nel limite complessivo degli importi attribuiti a ciascun Assessorato come indicati nell’allegato B 
al presente provvedimento. L’individuazione degli interventi è rimessa, previa consultazione con i competenti 
Direttori di Dipartimento o Struttura autonoma, ai singoli Assessori con prioritaria destinazione delle spese il 
cui mancato impegno potrebbe causare un danno per la Regione. Ciascun Direttore di Dipartimento provvede 
quindi, con proprio provvedimento, ad attribuire tali importi alle dipendenti strutture dandone informazione 
alla Sezione Bilancio e Ragioneria”. In particolare all’Assessorato alla Formazione e Lavoro è stato autorizzato 
(ai fini del comma 463 e ss. art. unico L. 232/2016) un importo complessivo di € 7.500.647,66. 

Con nota prot. AOO_116/3944/VBA del 19/03/2018, avente ad oggetto: “Restituzione provvedimento”, la 
Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche regolarità contabile sulla gestione del bilancio autonomo, 
collegato e finanza sanitaria- ha provveduto restituire alla Sezione Formazione Professionale l’Atto Dirigenziale 
n.231 del 09/03/2018 perchè privo della registrazione contabile, in quanto il capitolo di spesa indicato, 
risultava privo dell’autorizzazione, non essendo stato inserito nell’Allegato A della DGR n.357 del 13/03/2018. 

http:all�art.17
http:dell�art.17


27758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

   

 

 
 
 
 

 

 

  
 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
  

 

Successivamente l’Assessore alla Formazione e Lavoro, ha convenuto con la Direzione Sviluppo economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, che delle suddette risorse autorizzate dalla Giunta, fosse 
assegnato alla Sezione Formazione Professionale l’importo di € 3.540.000,00. 

Con conseguente A.D. n.19 del 22/03/2018 il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro, ha ripartito tale somma destinata alla Sezione F.P., così come segue: 

� € 1.500.000,00 sul cap. 961090 
� € 1.200.000,00 sul cap. 961120 
� € 800.000,00 sul cap. 961065 
� € 40.000,00 sul cap. 1504009 

Con tale atto, pertanto, si provvede all’annullamento dell’A.D. n. 231 del 09/03/2018 e alla sua contestuale 
riproposizione al fine di approvare la Manifestazione di Interesse e la prenotazione dell’Obbligazione Giuridica 
non perfezionata. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni 

Bilancio Regionale AUTONOMO - Esercizio 2018 approvato con L.R. n.68/2018 e D.G.R. n.38/2018 

� Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa 
- 62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
- 11 – Sezione Formazione Professionale 

� Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 40.000,00, trova copertura ai sensi della L.R. 
n.36 del 09/08/2017 così come segue: 

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 
- Programma di cui al punto 1 lett.i) allegato n.7 D.lgs. n.118/2011: 1502 (Formazione Professionale) 
- Titolo : 1 - Spese correnti 
- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti 
- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.03.99.999 (Trasferimenti correnti a altre imprese) 
- Codice identificativo delle transazioni : punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011 : 

− 8 (non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea) 

PARTE ENTRATA 

� Capitolo di entrata : /// 

PARTE SPESA 

� Viene effettuata la PRENOTAZIONE di Obbligazione Giuridica non Perfezionata  della complessiva somma 
di € 40.000,00 (ai sensi della L.R. n. 36 del 09/08/2017) corrispondente ad O.G.V. che sarà perfezionata nel 
2018, mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale, a valere sui capitoli di spesa come 
di seguito specificato: 

- Capitolo 1504009  “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL RICONOSCIMENTO GIURIDICO ED EROGAZIONE 



27759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

   
 

  

 

 

 
 

 
 
 
  

 
  

 

  

 

DI INDENNITA’ DEI PERCORSI FORMATIVI REGIONALI 2007-2013. (ART. L.R. ASSESTAMENTO 2017)” per 
complessivi € 40.000,00, di cui: 
E.F. 2018 = € 40.000,00 

Impegno di spesa : autorizzato ai sensi della D.G.R. n. 357 del 13/03/2018 e del conseguente A.D. 
n. 19 del 22/03/2018 del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, 
formazione e lavoro. 

Causale della Prenotazione Obbligazione Giuridica non Perfezionata: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” per il contributo straordinario per il riconoscimento giuridico dei percorsi 
formativi regionali 2007-2013 e l’erogazione di indennità a favore dei soggetti di cui all’art.17 comma 1, 
capo I, della L.R. n.36/2017: ADOZIONE AVVISO e contestuale PRENOTAZIONE Obbligazione Giuridica non 
Perfezionata. 

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI : 

� si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate, 
previo impegno di spesa, da assumersi entro il corrente esercizio; 

� si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33; 
� di dare atto che all’accertamento dell’entrata si provvederà, ai sensi della L.R. n.36 del 09/08/2017, con 

specifico atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale contestualmente all’impegno di 
spesa da assumersi entro il corrente esercizio; 

� si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia; 
� esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati. 
� si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 

garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n.68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n.205/2017. 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

DETERMINA 

•	 di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
l’annullamento dell’ A.D. n.231 del 09/03/2018; 

•	 di approvare la contestuale riproposizione della “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” per il contributo 
straordinario per il riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali 2007-2013 e l’erogazione di 
indennità a favore dei soggetti di cui all’art.17 comma 1, capo I, della L.R. n.36/2017, allegato al presente 
atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, composto da n.5 pagine; 

•	 di effettuare la prenotazione obbligazione giuridica non perfezionata così come riportato nella sezione 
adempimenti contabili; 

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con 
i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94. 

Il presente provvedimento, composto da n.5 pagine e da un Allegato “A” composto da n.5 pagine, per 
complessive n.10 pagine, è adottato in originale 

- è redatto in unico esemplare e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di legittimità da parte 
del Servizio di Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria ; 

http:all�art.17
http:ss.mm.ii
http:all�art.17


27760 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

 
 

 
 

 

 

- sarà pubblicato, ad eccezione dell’allegato A, sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 

notifica all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di 
competenza

                                                                                                  La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
Dott.ssa Anna Lobosco 

http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
http:www.sistema.puglia.it


27761 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

                                               

 

      
      

   

 

           

          
          
 

          
     

    

             

           

    

         

      

         

    

            

          

           

          

         

  

            

            

 

         

          

           

               

          

to 1 

REGIONE PUGLIA  ALLEGATO A 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” 

per il contributo straordinario per il riconoscimento giuridico dei percorsi formativi 
regionali 2007-2013 e l’erogazione di indennità a favore dei soggetti di cui all’art.17 
comma 1, capo I, della L.R. n.36/2017 

1. FINALITA’ DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

MESSA. IL PROGETTO. 

In data 11 agosto 2017 è stata pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia n.96 la legge 
regionale n.36 del 9 agosto 2017 con la quale sono stati approvati “l’assestamento e variazioni al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019 della Regione 
Puglia”. 

In particolare l’art.17, capo I, della suddetta Legge prevede un contributo straordinario per il 
riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali 2007-2013 e l’erogazione di indennità. 

Nello specifico, l’unico comma dell’art.17 cita: 

“Al fine di espletare le procedure finali burocratiche per il riconoscimento giuridico dei percorsi 
formativi regionali erogati nel periodo 2007/2013 da enti regionali accreditati, che hanno visto 
sospeso l’accreditamento poiché nei loro confronti sono in corso procedimenti penali o sono in 
stato di liquidazione coatta amministrativa, nonché per l’erogazione delle indennità di frequenza 
prevista per i corsisti, nel bilancio regionale autonomo per l’esercizio finanziario 2017, nell’ambito 
della missione 15, programma 4, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria, in termini di 
competenza e cassa di euro 40 mila ”. 

Grazie a questo provvedimento, è stata stanziata una dotazione finanziaria di 40.000,00 euro nel 

bilancio regionale autonomo, al fine di espletare le procedure burocratiche finali per 

riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali attivati nel periodo compreso tra gli anni 

2007-2013, erogati da enti di formazione accreditati che, a causa di procedimenti penali in corso o 

condizione di liquidazione coatta amministrativa, hanno subito la sospensione dell’accreditamento 

da parte della Regione Puglia. 

Tale provvedimento, pertanto, ha la finalità di corrispondere, ai soggetti aventi diritto, le indennità 

di frequenza ed eventuale rimborsi relativi a spese effettuate per la frequenza dei succitati corsi di 

formazione professionale. 

In considerazione del fatto che la revoca dell’accreditamento per un ente formativo comporta 

anche la sospensione dell’erogazione dei finanziamenti relativi a corsi di formazione 

eventualmente approvati, con il presente atto si intende raccogliere le manifestazioni di interesse 

dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art .17 comma 1, capo I, della L.R. n 36/2017, al fine 

di garantire alla potenziale platea dei partecipanti alle attività formative in questione, il 

1 

http:dell�art.17
http:l�art.17
http:all�art.17


27762 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

          

  

          

           

          

   

          

     

   

        

   

  

          

        

  

           

             

 

          

          

           

               

 

             

            

      

             
         

 

              

          

riconoscimento delle indennità di frequenza e rimborsi spese viaggio, non erogati ai corsisti per le 

motivazioni sopra esposte. 

2. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA CANDIDATURA 

Possono presentare candidatura i soggetti che hanno frequentato percorsi formativi regionali 

erogati nel periodo 2007/2013 da enti regionali accreditati, che hanno visto sospeso 

l’accreditamento poiché nei loro confronti sono in corso procedimenti penali o sono in stato di 

liquidazione coatta amministrativa 

3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Per aderire alla presente Manifestazione di interesse, i soggetti in possesso dei requisiti 
summenzionati dovranno presentare, un plico composto da: 

una busta chiusa contenente: 

- il modello sostitutivo di certificazione, di cui all’Allegato 1 della presente manifestazione, 
debitamente compilato e sottoscritto; 

- copia del documento d’identità; 

- copia dei titoli di viaggio da allegare al predetto modello, qualora i soggetti aventi diritto 
vantino un rimborso spese per gli spostamenti resisi necessari per il raggiungimento della 
sede di svolgimento. 

La busta contenente il modello sostitutivo di certificazione (allegato 1), unitamente ad 
eventuali copie dei titoli di viaggio, dovrà essere rinchiusa in un plico che dovrà riportare la 
seguente dicitura: 

Adesione alla “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” per il contributo straordinario per il 
riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali 2007-2013 e l’erogazione di indennità a 
favore dei soggetti di cui all’art.17 comma 1, capo I, della L.R. n.36/2017 
Il plico potrà essere consegnato a mano o a mezzo servizio postale, al seguente indirizzo: 

REGIONE PUGLIA 

Servizio Formazione Professionale 

Viale Corigliano 1 - Zona Industriale 

70132 - B A R I 

La consegna a mano del plico sarà comprovata da apposita ricevuta rilasciata dal Servizio 
Formazione Professionale. Per quanto concerne la spedizione a mezzo servizio postale farà fede la 
data di spedizione apposta sul timbro postale. 

La procedura a sportello sarà attiva a partire dal decimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione della presente Manifestazione di interesse sul B.U.R.P. sino ad esaurimento 
risorse disponibili. 

La Regione si riserva la facoltà di escludere i soggetti che non risulteranno in possesso dei requisiti 
ovvero che non utilizzeranno il modello di cui all’allegato 1 della presente manifestazione. 

2 

http:all�art.17


27763 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

            

           

    

  

         

    

             

  

           

          

          

 

          

         

          

             

         

        

           

          

             

    

          

    

            

         

 

  

           

          

          

4.  PROCEDURE E CRITERI DI VALUTAZIONE 

La verifica dell’ammissibilità e la valutazione delle istanze proposte sarà effettuata sulla base 
dell’ordine cronologico di arrivo da un nucleo di valutazione nominato con atto dirigenziale del 
dirigente della Sezione Formazione Professionale. 

Valutazione di ammissibilità 

Le adesioni alla manifestazione di interesse saranno considerate ammissibili se: 

- presentate da soggetti aventi i requisiti; 

- pervenute nelle forme indicate al punto 4), in riferimento al confezionamento del plico e alle 
modalità di consegna. 

L’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di richiedere precisazioni sulla documentazione e 
sulle dichiarazioni presentate che risultassero non perfettamente conformi a quanto richiesto nella 
presente Manifestazione di interesse, ad eccezione dei requisiti in mancanza dei quali si decreta 
l’esclusione. 

Nel caso in cui l’Amministrazione dovesse richiedere integrazione e/o chiarimenti alla 
documentazione prodotta dall’istante, senza perdere la priorità dell’ordine cronologico di 
presentazione della richiesta di finanziamento, si potrà procedere al perfezionamento della 
domanda entro e non oltre il termine di sette giorni dalla notificazione della comunicazione da 
parte della Sezione competente. Laddove la documentazione integrativa prodotta dovesse 
pervenire incompleta e/o imprecisa, la candidatura verrà dichiarata inammissibile. 

5.  TEMPI E ESITI DELLE ISTRUTTORIE 

Sulla base della valutazione effettuata, il dirigente del Sezione Formazione Professionale, con 
proprio Atto Dirigenziale, approverà mensilmente l’elenco dei soggetti beneficiari finanziati. 

Il predetto Atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e tale pubblicazione 
costituirà unica notifica agli interessati. 

La data di pubblicazione dell’elenco dei soggetti finanziati costituisce termine iniziale per la 
presentazione di ricorsi amministrativi. 

La definizione dei ricorsi avverrà entro trenta giorni dal ricevimento formale degli stessi. 

Per eventuali controversie in esito alla presente Manifestazione di interesse si dichiara il Foro 

competente per territori 

6. SPESE AMMISSIBILI 

Successivamente alla fase di valutazione, verranno finanziate le adesioni giudicate ammissibili in 
ordine cronologico di presentazione (in base all’ordine di protocollazione delle domande di 
partecipazione) fino alla concorrenza delle risorse stanziate all’art.17 della L.R. n.36/2017. 

3 

http:all�art.17


27764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

              

            

           

          

       

              

            

 

               

 

      

  

            

           

        

       

              

            

Saranno finanziate le indennità e le spese sostenute nel periodo di effettiva frequenza del corso. 

Si precisa che le risorse relative all’indennità di frequenza verranno erogate considerando il 
numero delle ore complessivamente frequentate da ogni corsista per il costo orario dell’indennità 
così come fissato dai percorsi formativi a cui hanno preso parte. 

Tali incentivi saranno erogati coerentemente con la normativa fiscale vigente. 

Le spese di viaggio verranno rimborsate calcolando il costo complessivo dei titoli di viaggio che 
saranno allegati al modello sostitutivo di certificazione (allegato 1) sotto forma di copie conformi 
agli originali. 

7. INFORMAZIONI E PUBBLICITÀ 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’unità organizzativa cui è attribuito il procedimento è: 

REGIONE PUGLIA - Sezione Formazione Professionale 

Viale Corigliano 1 - Zona Industriale - 70132 Bari 

Dirigente Responsabile:Anna Lobosco 

Il responsabile del procedimento è Antonio Montillo della Sezione Formazione Professionale 

La presente Manifestazione di interesse è disponibile sul sito della Regione Puglia: 
www.sistema.puglia.it 

Eventuali informazioni o chiarimenti possono essere richiesti via posta elettronica all’indirizzo 
a.montillo@regione.puglia.it o al numero di telefono 080/5405548. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi della normativa vigente, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 
liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

4 

mailto:a.montillo@regione.puglia.it
http:www.sistema.puglia.it


27765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

                                          

 

                                                                                

  

         

       

         

          

    

         

 

        

       

        

  

 

     

   

   

        

     

        

     

      

          

   

   

  

 

L> 

, 

ALLEGATO 1 

REGIONE PUGLIA 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. del 28/12/2000 n. 445) 

Il sottoscritto/a ________________ nato/a a ________ il __________ residente a ____________ in via 

_______________ n. ___ CAP . ___ , codice fiscale____________ 

Al fine della partecipazione alla “Manifestazione di interesse” per il contributo 
straordinario per il riconoscimento giuridico dei percorsi formativi regionali 2007-

2013 e l’erogazione di indennità a favore dei soggetti di cui all’art.17 comma 1, capo 
I, della L.R. n.36/2017” 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445 del 28/12/2000 e consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali 

stabilite, per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, dall’art. 75 e 76 del citato DPR 

- d i  a v e r  f r e q u e n t a t o  i l  c o r s o  d i  f o r m a z i o n e  p r o f e s s i o n a l e  d e n o m i n a t o  

…………………………………………………………………………………………………………. 

- della durata complessiva di ore …… organizzato dall’ente………….presso la sede di 

……………………….e autorizzato con Determinazione Dirigenziale n………… 

- di aver frequentato il corso complessivamente per n……….ore 

- di aver sostenuto l’esame finale in data………… 

- di essere inoccupato/disoccupato/occupato (indicare una delle tre condizioni) ……………. 

- di aver maturato l’indennità di frequenza prevista pari ad €………( n. ore di frequnza*€ ) 

- di non aver percepito la predetta indennità dall’ente di formazione erogante il corso 

- di aver sostenuto, per la frequenza del corso indicato, spese di viaggio pari ad € …………..e 

- di non aver percepito nessuna somma a titolo di rimborso delle predette spese 

Si prega di volere indicare o allegare il bando di reclutamento dell’ente di formazione erogante il corso di 

formazione frequentato…………………………………………… 

Al fine del riconoscimento delle somme indicate per il rimborso spese di viaggio, allega titoli di spesa 

viaggio sotto forma di copie conformi agli originali. 

Allega, inoltre, copia del documento d’identità. 

________, lì ________________________ 

IN FEDE 

http:all�art.17



